



گزارش یک مورد نادر جسم خارجی برونش ۱۵ سال بعد از تورا کوتومی

دکتر داود عطاران

دانشیار گروه داخلی ریه، بیمارستان قائم (عج)، دانشگاه علوم پزشکی مشهد

خلاصه

مقدمه: آسپیراسیون جسم خارجی به داخل راههای هوایی در اغلب موارد در کودکان رخ می دهد. در این بیماران آسپیراسیون جسم خارجی ممکن است به صورت انسداد حاد مجاری هوایی فوقانی بروز کند. در سایر بیماران با این وجود ممکن است به صورت مزمن و با پنومونی راجعه و برونشکنازی تظاهر کند. درمان جسم خارجی راههای هوایی در اغلب موارد با خارج کردن آن توسط برونکوسکوپی انجام می شود و کمتر نیاز به عمل جراحی باز ریه دارد

گزارش مورد: در این جا یک مورد نادر جسم خارجی ریه، گاز باقی مانده، که به دنبال عمل جراحی تورا کوتومی ناشی از اصابت گلوله در شانزده سال قبل ایجاد شده، گزارش می شود.

واژه های کلیدی: جسم خارجی، تورا کوتومی، برونکوسکوپی فیبروپتیک

مقدمه

در این جا یک مورد نادر در اثر آسپیراسیون ایجاد می شود و در موارد بسیار نادر ممکن است و جالب جسم خارجی ریه که به طریقی غیر از آسپیراسیون در ریه وجود داشته معرفی می شود.

گزارش مورد

بیمار مرد ۴۰ ساله کشاورز اهل یکی از روستاهای تربت جام که با شکایت سرفه، دفع خلط و هموپتزی خفیف گهگاه به درمانگاه ریه بیمارستان قائم (عج) مراجعه نموده است علائم بیمار به صورت خفیف از حدود ۵-۴ سل قبل وجود داشته که اخیراً تشدید یافته است علائم بیمار در فصول سرد و به دنبال عفونت تنفسی تشدید می یافته است سابقه مصرف سیگار و آسپیراسیون جسم خارجی وجود نداشت. در شرح حال سابقه اصابت گلوله به قفسه سینه چپ بر اثر درگیری محلی در ۱۶ سال قبل را ذکر می کند که تحت عمل جراحی باز قفسه سینه قرار گرفته است که هیچ گونه مدرکی در مورد نوع عمل در دسترس نمی باشد.

آسپیراسیون جسم خارجی اغلب در کودکان رخ می دهد و یکی از علل مهم مرگ و میر در کودکان به شمار می آید (۱). ۸۰٪ موارد جسم خارجی ریه مربوط به کودکان کمتر از ۱۵ سال است و فقط ۲۰٪ از موارد در افراد بالغ بروز می کند (۲). سالانه در آمریکا حدود ۲۰۰۰ کودک در اثر جسم خارجی ریه فوت می کنند. با این حال جسم خارجی ریه می تواند در هر سنی وجود داشته باشد (۳). جسم خارجی ریه می تواند به صورت انسداد مجاری هوایی فوقانی و به طور ناگهانی تظاهر نماید ولی در بعضی موارد سیر آهسته و مزمن دارد و تشخیص ممکن است تا مدت ها مورد غفلت قرار گیرد که علت تاخیر تشخیص در اغلب موارد مربوط به عدم یادآوری شرح حال حادثه انسداد ناگهانی راه هوایی توسط بیمار می باشد. در اغلب موارد جسم خارجی ریه علت غیر از آسپیراسیون باشد (۴).

*آدرس مؤلف مسؤول: مشهد- بیمارستان قائم (عج)- بخش تورا کس

تلفن تماس: ۰۵۱۱-۸۴۱۰۰۰۱ داخلی ۲۶۲۰

Email: d_attaran@yahoo.com

تاریخ وصول: ۸۵/۸/۱۶ تاریخ تأیید: ۸۶/۳/۹